Con fundamento en las disposiciones del articulo 1 y 3 del Reglamento Sobre Gastos 13 

Fijos y Autorización de Egresos Competencia del Alcalde Municipal, se solicita al autorizar al Señor 14 

Arnoldo Barahona Cortés, Alcalde Municipal, para cancelar y firmar por la suma de ¢2.287.164.694 15 

(dos mil doscientos ochenta y siete millones ciento sesenta y cuatro mil seiscientos noventa y cuatro 16 

colones) para la cancelación de las deudas con el Instituto de Fomento y Asesoría Municipal y el Banco 17 

Nacional de Costa Rica y cualquier variación que presenten los saldos”. 18 

19 

Se somete a votación la dispensa de trámite de comisión de la moción presentada.

[...]

En caso contrario deberán reintegrar a la 30 

Municipalidad en dinero efectivo el costo de los mismos, quedando a criterio del Ayuntamiento 31 

su reposición o retiro una vez recuperada la suma de dinero.  32 

33 
11- Que el costo de los proyectos será en cada caso, será de 750.000.00 (setecientos cincuenta mil 34 

colones exactos) que corresponde al valor de los dispensadores para reciclaje; en cuanto al apoyo 35 

logístico tanto para charlas como para las demás actividades que se deriven de los convenios, se 36 

consideran de cuantía inestimable.  37

[...]

En La auditoría externa de Inteco se abrió solicitud de Mejora 8 

referente a la ficha del Proceso de Control de Presupuesto. 9 

10 

Subproceso Contabilidad 11 
 12 

 Emisión de los Estados Financieros en formato de efectivo correspondientes al mes de octubre 13 

2016. 14 

 Se realizó la emisión de 179 cheques (Ciento setenta y nueve) y además 7 (siete) transferencias 15 

en el mes de octubre 2016. 16 

 Ingresaron para trámite de pago a proveedores 189 facturas (Ciento ochenta y nueve), de los 17 

cuales se emitieron 128 cheques (Ciento veintiocho) con sus respectivos controles (por ejemplo, 18 

control de saldos, constancia de retención del 2%, foliados) para cancelación, 19 

proporcionalmente son menos cheques que facturas debido a que las facturas de una misma 20 

orden de compra se agrupan para cancelarlos en un solo cheque.